11

1.2

13
131
132
133
134
1341
1342
1343
135
136
137
14

15
151
152

21

22
221
2211
2212
222
2221
2222
2223
223
224
225
2.3

24

25

2.6

3.1
3.2

41

411
412
413
414
415

Theoretischer und praktischer Unterricht in der Aufbaustufeder Weiter bildung
in der Nephrologie

Themenbereich

Pflegefachwissen

Besonderheiten der nephrologischen Pflege

Historische Entwicklung der nephrol ogischen Pflege

Pflegeprozessin der Nephrologie

Spezifische Krankenbeobachtung, Pflegebedarfsmessung, Datensammlung, Pflegeanamnese
Pflegediagnosen in der nephrologischen Pflege

Pflegeplanung in der nephrologischen Pflege

Grundlagen nephrologische Pflege

Enterale und parenterale Ernghrung

Spezielle Pflege bei Nierenersatztherapie

Eliminationsverfahren

Pflege und Uberwachung von Patienten mit invasiven und nichtinvasiven Methoden
Dokumentation in der nephrologischen Pflege

Evaluation in der nephrologischen Pflege

Nachsorge- und Rehabilitationsmal3nahmen

Spezifisches Qualitdtsmanagement in der nephrologischen Pflege

Fallbeispiele

Erfahrungsberichte aus dem Arbeitsbereich

Fachwissenschaft

Allgemeine physiologische und pathol ogische Grundlagen
Atiologie, Pathophysiologie, Symptomatik und Diagnostik nephrologischer Erkrankungen
Chronische Niereninsuffizienz

Konservative Behandlung

Préadialytische Phase

Behandlungsarten der terminalen Niereninsuffizienz
Héamodialyse

Peritonealdialyse

Selbstbehandlung und Heimdiayse

Transplantation

Akutes Nierenversagen

Péadiatrische Nephrologie

Spezielle Pharmakologie

Komplikationen und Notfélle in der Nephrologie
Komplementédre und unkonventionelle Behandlungsmethoden
Vorsorge, Fritherkennung und Nachsorge

Spezifische Sozialwissenschaft
Spezielle psychische Aspekte in der nephrologischen Pflege
Psychohygiene fir Pflegende, insbesondere Supervision

Rechtslehre
Grundlagen
Vertragsrecht
Haftungsrecht
Soziarecht
Datenschutzrecht
Strafrecht

Anlage 8
(zu §50)

Stunden

220

150

30



4.2 Vertiefung

421 Recht der Stellvertretung und Betreuungsrecht

4211 Arten und Wirkung der Stellvertretung

4212 Stellung und Aufgaben des Betreuers

4213 Einbeziehung des V ormundschaftsgerichts

4214 Patientenverfiigung und V orsorgevol | macht

422 Arzneimittelrecht einschlief3lich Betdubungsmittel gesetz
423 Regelungen zur Transplantationsmedizin

424 Weitere spezielle Rechtsgebiete

zur freien Verfugung

Stunden insgesamt

B

Praktische Weiter bildung

Die praktische Weiterbildung erfolgt in den Fachbereichen:

A WOWNBE

konservative Behandlung

chronische Hamodialyse oder Peritonealdialyse

akute Dialysebehandlung und Behandlung mit Spezialverfahren

mindestens ein Wahlbereich, insbesondere in den Fachgebieten fir Nierentransplantation und
pédiatrische Nephrologie

Stunden insgesamt

30

470

600
600
400

400

2000



